[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                30.12.2015                                                                   №  ​​ 564
с.Солтон

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Алтайского края от 10.11.2014 N 90-ЗС "О порядке проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности",

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое  Положение о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов  Солтонского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Обеспечить внедрение установленной процедуры оценки регулирующего воздействия разрабатываемых проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
3. Определить комитет Администрации Солтонского района по экономике уполномоченным органом по оценке качества проведения  процедуры оценки регулирующего воздействия разрабатываемых проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
5. Обнародовать  настоящее постановление на официальном сайте Администрации Солтонского района  www.soltonadm.ru.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации района, председателя комитета Администрации района по экономике  Харламову Л.П.
Глава Администрации Солтонского района                                    М.П. Лудцев

Утверждено постановлением

Администрации Солтонского  района
от  30.12.2015 г.   № 564
Положение
о порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов Солтонского  района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности
1. Настоящее Положение определяет процедуру проведения оценки регулирующего воздействия (далее ОРВ) и подготовку заключений по результатам ОРВ проектов  муниципальных нормативных правовых актов Солтонского района (далее МНПА), затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
2.  ОРВ проектов   МНПА  проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и  бюджета  Солтонского района.
3.
ОРВ проектов МНПА  не проводится в отношении проектов  МНПА, разрабатываемых в целях привидения действующих МНПА в соответствие с законодательством  Российской Федерации и законодательством Алтайского края, в случае если  такие проекты не содержат нового правового регулирования в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности.
4. ОРВ проекта МНПА проводится разработчиком  проекта МНПА
5.
Процедура проведения  ОРВ  состоит из следующих этапов:

а)
размещение уведомления о подготовке проекта МНПА (далее - уведомление);

б)
разработка проекта МНПА, составление сводного отчета о
проведении ОРВ проекта МНПА (далее - сводный отчет) и их публичное обсуждение;

в)
подготовка заключения об ОРВ проектов МНПА, (далее - заключение).
Проект МНПА и заключение  размещаются на официальном сайте  Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru .
Уведомление содержит:
1) вид, наименование и планируемый срок вступления в силу МНПА;

2) сведения о разработчике проекта МНПА;

3) обоснование необходимости подготовки проекта МНПА, краткое изложение предмета его регулирования;

4) круг лиц, на которых будет распространено его действие, а также сведения о необходимости установления переходного периода;

5) срок, в течение которого разработчиком принимаются предложения в связи с осуществлением размещения уведомления, который не может составлять менее 15 календарных дней со дня размещения уведомления, и способы представления таких предложений (полный почтовый и (или) электронный адрес разработчика);

 Сводный отчет подписывается руководителем структурного подразделения Администрации Солтонского района, разрабатывающего проект МНПА, и должен содержать следующие сведения:
1) обоснование необходимости подготовки проекта МНПА, краткое изложение предмета его регулирования;

2) сведения о соответствии проекта МНПА законодательству Российской Федерации, Алтайского края, муниципальным правовым актам;

3) перечень основных групп субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иных заинтересованных лиц, включая органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием;

4) сведения об изменении полномочий органов местного самоуправления, а также порядок их реализации;

5) сведения об изменении прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

6) сведения о расходах субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и органов местного самоуправления, связанных с изменением их прав и обязанностей;

7) риски негативных последствий решения проблемы предложенным способом регулирования;

8) предполагаемую дату вступления в силу МНПА, оценку необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу МНПА либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения;

9) необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия;

10) сведения об осуществлении размещения уведомления, сроке предоставления предложений, сводку предложений, поступивших в связи с размещением уведомления.

Проведение публичных обсуждений начинается одновременно с размещением
разработчиком проекта  МНПА  и сводного отчета на официальном сайте Администрации Солтонского района.
Разработчик проекта МНПА  в срок не позднее 3 календарных дней со дня размещения проекта МНПА и сводного отчета на официальном сайте Администрации Солтонского района  извещает о начале публичных обсуждений. При этом в извещении указываются:
1) сведения о месте размещения проекта МНПА и сводного отчета;

2) срок проведения публичного обсуждения, в течение которого разработчиком принимаются предложения, и способ их представления (полный почтовый и (или) электронный адрес разработчика).
6. Подготовка заключения осуществляется комитетом Администрации района по экономике. Заключение готовится  по форме  представленной в приложении 1 к Положению.
7. Заключение об ОРВ проекта акта  не позднее 3-х календарных дней полежит размещению на сайте   Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru .
Приложение 1
к положению о порядке проведения
 оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов
Солтонского  района, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности
Заключение

об оценке регулирующего воздействия проекта

муниципального нормативного правового акта

    Комитет   Администрации Солтонского района по экономике  в  соответствии  с  Федеральным  законом от   06.10.2003   N   131-ФЗ   "Об   общих   принципах организации местного самоуправления   в   Российской   Федерации",   законом   Алтайского   края от   10.11.2014   N   90-ЗС   "О   порядке  проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих  вопросы  осуществления  предпринимательской и инвестиционной деятельности" рассмотрел  представленный для подготовки настоящего экспертного заключения

___________________________________________________________________

                                                полное наименование разработчика проекта МНПА

следующий пакет документов:

-проект МНПА_____________ ________________________________________________;
                            (наименование проекта муниципального нормативного правового акта)
- сводный отчет о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия  проекта МНПА.
- иные документы, представленные  разработчиком МНПА.
По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта МНПА  разработчиком  ____________________________ порядок проведения  оценки регулирующего
                      (соблюден/не соблюден)
воздействия.

Уведомление  о  подготовке  проекта  МНПА было размещено на официальном сайте Администрации Солтонского  района    www.soltonadm.ru ____    _______________.
 Срок предоставления предложений ______________        ____________________.

Извещения  о  размещении уведомления в соответствии с частью 3 статьи 2 закона  Алтайского  края от 10.11.2014 N 90-ЗС "О порядке проведения оценки регулирующего  воздействия  и экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых  актов,  затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности" были направлены: _____________________________________________________________.

                                       (полное наименование органов, должностных лиц, юридических лиц)
На  основе  проведения  оценки регулирующего воздействия проекта МНПА с учетом информации, представленной разработчиком в сводном отчете, комитетом Администрации Солтонского района  по экономике сделаны следующие выводы:

__________________________________________________________________________.

вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности,       запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их   введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных  расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, а также бюджета района_______________________________________________________________________.

вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы                    предложенным способом регулирования

Вариант  1.  В  том  случае, если по результатам оценки регулирующего воздействия выявлено отсутствие положений, вводящих избыточные обязанности, запреты  и  ограничения для физических и юридических лиц или способствующих их  введению,  а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов  физических  и юридических лиц, а также бюджета Солтонского района, и установлено  наличие достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом   регулирования,   подготовка   настоящего  заключения  об  оценке регулирующего воздействия завершена.
Вариант  2.  В  том  случае, если по результатам оценки регулирующего воздействия  выявлено  наличие  положений, вводящих избыточные обязанности, запреты  и  ограничения для физических и юридических лиц или способствующих их  введению,  а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц, а также бюджета Солтонского района, или выявлено  отсутствие достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом  регулирования,  уполномоченный  орган  в  настоящем заключении об оценке  регулирующего  воздействия  указывает замечания, предложения и иные комментарии к представленному разработчиком проекту акта.

    Указание (при наличии) на приложения.

_______________          ____________________               _______________

    должность                                 подпись                            И.О.Фамилия

Об оценке регулирующего воздействия  проектов муниципальных нормативных правовых актов Солтонского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности